
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

DECRETO Nº 20.553, DE 24 DE ABRIL DE 2013 – Nomeação de membros do Conselho do Fundeb 

(Dispõe sobre Nomeação de membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento a Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB e dá 
outras providências). 

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, em especial pela Lei nº 8.228, de 20 de Julho de 2007, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB,DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, os 
membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação a seguir discriminada: 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Ednéia Maria Spinardi 
Suplente: Antônio Carlos Arantes 

Titular: Cintia Regina Lopes Bueno 
Suplente: Fabiana Miralha Rodrigues da Silva 

II – Representantes dos Professores de Educação Básica I: 

Titular: Gláucia Cristina de Castro 
Suplente: Marco Antônio Pereira 

III – Representantes dos Professores de Educação Básica II: 

Titular: Ruth Maria de Camargo Barros Moreira 
Suplente: Luiz Roberto Simões Rosa 

IV – Representantes dos Diretores de Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Ana Claudia Joaquim de Barros 
Suplente: Kátia Regina Vieira Pinho Alvarez Alves 

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos de Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Cristina Bormann Notari Batista 
Suplente: Abigail Valdinéia Coronetti Camargo. 

VI – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: Maria Inês Oliveira Cirullo 
Suplente: Robsom Luiz Gomes 

Titular: Rodrigo Ávila Martins 
Suplente: Silas Teodoro 

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal: 



LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

Titular: Lucas Eduardo dos Santos 
Suplente: Bianca Boscoa 

Titular: Isabela Miranda Arioza 
Suplente: Rosimeire Gomes de Souza 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Luiz Fábio Santos 
Suplente: Lauri Lane Maria Holtz Batistuzzo 

IX – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Andréa Patrícia Laprano Zuliani Biancalana 
Suplente: Juliana Vanessa Marchi Fernandes 

Titular: Fabiana Cristina Vaz de Oliveira 
Suplente: Aline Esquierdo Charbel Messias 

X – Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba: 

Titular: Alexandre Rodrigues de Castro 
Suplente: Maurício José Barisson 
 
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de um ano, podendo ser prorrogado por igual período. 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 19.632, de 10 de Novembro de 
2011. 

Palácio dos Tropeiros, em 24 de Abril de 2013, 358º da Fundação de Sorocaba. 

 ANTONIO CARLOS PANNUNZIO 
Prefeito Municipal 

ANESIO APARECIDO LIMA 
Secretário de Negócios Jurídicos 

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 

SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 

TERMO DECLARATÓRIO 

O presente Decreto nº 20.553, de 24 de Abril de 2013, foi afixada no átrio desta Prefeitura Municipal de 
Sorocaba/Palácio dos Tropeiros, nesta data, nos termos do art. 78, § 3º, da L.O.M. 
Palácio dos Tropeiros, em 25 de Abril de 2013.  
 
SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 


